
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 57 - outubro/2016
Publicação: 14/10/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETOR SISTÊMICO DE PROGRAMAS ESPECIAIS
Abib Alexandre de Araújo

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO .................................................................4

PORTARIAS CAMPUS XAPURI ............................................................................6

PORTARIAS REITORIA .......................................................................................27

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................43

RESOLUÇÕES ........................................................................................................45



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 11, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização do 
Projeto Feira de Matemática - FEMAT 2016 do Campus Rio Branco:

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO
Francisca Íris Nunes da Silva Bezerra 1483533 Coordenadora Geral
Alcilene Oliveira Alves 1150243 Membro
Andréia da Silva Magalhães 2038745 Membro
Cláudia Ferreira de Almeida 1522179 Membro
Eliane Barth Tavares 1989368 Membro
Francisco Bezerra de Lima Júnior 2013871 Membro
Luciana Maira de Sales Pereira 1811653 Membro
Nick Andrew Pereira 1643193 Membro
Valdirene Nascimento Da Silva Oliveira 1989353 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 12, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização 
da II Semana do curso de licenciatura em Ciências Biológicas do campus Rio Branco: desafios do 
século XXI.

SERVIDORES ATRIBUIÇÃO SIAPE
Cleilton Sampaio de Farias 

Coordenação
1796261

Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante 1908184
Amanda Moura Badarane Inscrições e recepção 1796734
Elessandro Santiago Oliveira Certificados 1895009
João Renato Oliveira Martins Logística e infraestrutura 1795452



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Diego Viana Melo Lima
Programação

1634430
Luis Antonio de Pinho 1794692
Marcia Moreira de Ávila Ornamentação e cerimonial 1483544
Cleilton Sampaio de Farias Divulgação 1796261
Ricardo dos Santos Pereira Minicursos 1766058

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

RETIFICAÇÃO 

Na PORTARIA IFAC/CRB Nº 08, de 20 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços, 
Edição Extraordinária, Ano VI - nº 55, de 03 de outubro de 2016,

Onde se lê: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização do 
Projeto Feira de Matemática - FEMAT 2016 do Campus Rio Branco:

NOME FUNÇÃO SIAPE
Morane Almeida de Oliveira Coordenação Geral e Coordenação da Comissão 

de Finanças
1794711

Paulo Roberto de Souza Coordenação da Comissão de Divulgação 1811397
Francisca Iris Nunes da Silva 
Bezerra

Coordenação da Comissão de Recepção, 
Ornamentação e Cerimonial

1483533

Erasmos Menezes de Souza Coordenação da Comissão de Avaliação 1784208
Paulo José dos Santos Pereira Membro da Coordenação de Avaliação 1986667
Aldeir Braga Ferreira Membro da Coordenação de Avaliação 2956263
Carlos Alberto Dantas da Silva Membro da Coordenação de Avaliação 1794753

Leia-se:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização do 
Projeto Feira de Matemática - FEMAT 2016 do Campus Rio Branco:

NOME FUNÇÃO SIAPE
Morane Almeida de Oliveira Coordenação Geral e Coordenação da Comissão 

de Finanças
1794711

Paulo Roberto de Souza Coordenação da Comissão de Divulgação 1811397
Francisca Iris Nunes da Silva 
Bezerra

Coordenação da Comissão de Recepção, 
Ornamentação e Cerimonial

1483533

Cristhiane de Souza Ferreira Membro da Comissão de Recepção, Ornamentação 
e Cerimonial

2211604

Erasmo Menezes de Souza Coordenação da Comissão de Avaliação 1784208
Paulo José dos Santos Pereira Membro da Coordenação de Avaliação 1986667
Aldeir Braga Ferreira Membro da Coordenação de Avaliação 2956263
Carlos Alberto Dantas da Silva Membro da Coordenação de Avaliação 1794753



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 08 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A Substituta Eventual da Direção Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela portaria IFAC nº 1193 de 29/09/2014 publicada no Diário Oficial da União de 01/10/2014, nº 
189, seção 2, pg. 21 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, 
publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Reformulação do 
Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Biotecnologia do Campus Xapuri, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO

2116989 Thays Mara Almeida do Carmo Presidente Campus Xapuri
1935840 Alana Chocorosqui Fernandes Membro Campus Xapuri
2192970 Edilheno de Souza Gomes Membro Campus Xapuri
2308502 Francisco Marinho de Oliveira Membro Campus Xapuri
2211756 Tatiane Loureiro da Silva Membro Campus Xapuri

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA

SUBSTITUTA EVENTUAL DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 09 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização da 
III Semana Acadêmica de Química do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
– Campus Xapuri.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

2215049 Najara Vidal Pantoja
2211345 Gleysson de Paula Terra
1860433 Eliana Pereira de Oliveira
1796215 Iusseny do Nascimento Soares Vieira
2245046 Luciana Rufino de Souza
2309586 Uiara Mendes Ferraz de Pinho

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA NORMATIVA  03 - GABIN/IFAC DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 20 de 05 de janeiro de 2016: Portaria Normativa 01/2016 PROGP: 
Exercício de Funções Comissionadas.

Art. 2º APROVAR a Portaria Normativa 03/GABIN/IFAC de 14 de outubro de 2016: Que dispões 
sobre os novos procedimentos para solicitação de provimento e vacância de funções comissionadas 
(cargos de direção, função gratificada e função de coordenação de curso) no âmbito do IFAC. 

PORTARIA NORMATIVA Nº 03/2016/GABIN/IFAC

EXERCÍCIO DE FUNÇÕES COMISSIONADAS

Dispõe sobre os procedimentos para solicitação de 
provimento e vacância de funções comissionadas 
(cargos de direção, função gratificada e função de 
coordenação de curso) no âmbito do IFAC

A Reitoria do Instituto Federal do Acre, por meio do Gabinete Institucional (GABIN), com objetivo 
de padronizar os atos administrativos correspondentes ao exercício de funções comissionadas – 
designação/nomeação e dispensa/exoneração – torna público o referido instrumento normativo que 
deverá ser adotado por todas as unidades e setores do IFAC.

Art. 1º. Os atos de provimentos e vacâncias de funções comissionadas passam a ser regulamentados 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

por esta Portaria Normativa.

Art. 2º. Consideram-se, para fins de denominação de provimento e vacâncias, objetos dessa Portaria:

I -  os atos de nomeação e exoneração das funções de Cargo de Direção (CD); 

II - os atos de designação e dispensa das funções gratificadas (FG);

III – os atos de designação e dispensa das funções comissionadas de coordenação de curso (FCC); e

IV – os atos de nomeação ou designação, exoneração ou dispensa de Substitutos Eventuais.

Parágrafo Único. Todos os atos deverão obedecer ao disposto no Organograma Geral do Instituto 
Federal do Acre, aprovado por meio de Resolução do Conselho Superior, e distribuição de 
funções feitas pelos Ministérios da Educação (MEC) e do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão (MPOG).

Art. 3º. Cabe ao Gabinete Institucional – (GABIN), em conjunto com a Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP), e a Pró reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 
(PRODIN), a supervisão dos atos administrativos de que tratam os Artigos 1º e 2º desta Portaria.

Art. 4º. Poderão ser providos em função comissionada os servidores ocupantes de cargo público 
em caráter efetivo do quadro próprio da Instituição, servidores ocupantes de cargo ou emprego 
permanente na Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, desde que observado 
o limite máximo de 10% do total de FGs de que a IFE dispõe.

§1º. O servidor não poderá exercer mais de uma função comissionada, exceto quando nomeado para 
ter exercício interinamente em outra função, sem prejuízo das atribuições do que atualmente ocupa, 
hipótese em que deverá optar pela remuneração de um deles durante o período da interinidade.

§2º. Se o servidor indicado para a função comissionada pertencer ao quadro de outra Instituição, 
deverá ser providenciada, primeiramente, sua cessão, por processo administrativo específico.

Art. 5º. O ocupante de função comissionada deverá cumprir, obrigatoriamente, o regime de tempo 
integral de 40 horas semanais de trabalho, podendo ser convocado sempre que houver interesse da 
Administração.

Parágrafo Único. Docentes contratados em regime de 20 (vinte) horas semanais poderão ser 
temporariamente vinculados ao regime de 40 (quarenta) horas, sem dedicação exclusiva, após 
verificação de inexistência de acúmulo de cargos e da existência de recursos orçamentários e financeiros 
para as despesas decorrentes da alteração do regime enquanto ocupar função comissionada.

Art. 6º. Fica sob responsabilidade do servidor ocupante da função comissionada, no momento de 
sua nomeação/designação, a responder, também, pela a avaliação de desempenho funcional (estágio 
probatório, progressões por mérito) de todos os servidores subordinados no setor.

Art. 7º. Os atos de provimento e vacâncias de funções comissionadas será precedido de processo 
administrativo iniciado pela autoridade competente, encaminhado ao Gabinete Institucional da 
Reitoria (GABIN), instruído dos seguintes documentos:

I – Nomeação/Exoneração para Cargo de Direção (CD):

a) Termo de Abertura de Processo; 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

b) Memorando da Pró-Reitoria, Diretoria-Geral de Campus e/ou Diretoria-Sistêmica contendo: 

- solicitação de nomeação ou exoneração de servidor – quando ato de ofício, ou

- requerimento para exoneração de servidor – quando a pedido. 

c) Formulário GABIN: Funções Comissionadas – Provimento e Vacância (Anexo I);

d) Declaração de Não Acúmulo de Cargos (Anexo II);

e) Declaração de Bens e Valores (Anexo III); 

f) Declaração de Não Nepotismo e Acatamento às Regras Estabelecidas pelo Código de Ética 
Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal. (Anexo IV);

g) Declaração Confidencial de Informações – DCI – Apenas para os Cargos de Direção de código 
CD 01 e CD 02. (ANEXO V);

II – Designação/Dispensa para Função Gratificada (FG) ou Função Comissionada por 
Coordenação de Curso (FCC):

a) Termo de Abertura de Processo; 

b) Memorando da Pró-Reitoria, Diretoria-Geral de Campus, Diretoria-Sistêmica e/ou Diretoria 
contendo: 

- solicitação de designação ou dispensa de servidor – quando ato de ofício, ou

- requerimento para dispensa de servidor – quando a pedido. 

c) Formulário GABIN: Funções Comissionadas – Provimento e Vacância (Anexo I);

d) Declaração de Não Acúmulo de Cargos (Anexo II);

e) Declaração de Bens e Valores (Anexo III); 

f) Declaração de Não Nepotismo e Acatamento às Regras Estabelecidas pelo Código de Ética 
Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal. (Anexo IV);

Art. 8º. Para todo titular de função comissionada poderá ser designado um SUBSTITUTO 
EVENTUAL, nos termos do Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990, e legislação correspondente.

§1º. A indicação para Substituto Eventual deverá ser feita por formulário próprio (Anexo VI), 
encaminhada por meio de Memorando da Unidade/Setor correspondente, e será efetivada por meio 
de portaria publicada:

I – No Diário Oficial da União, nos casos de nomeação/exoneração para substituição de cargos de 
direção (CD);

II – No Boletim de Serviço do IFAC, nos casos de designação/dispensa para substituição de funções 
gratificadas (FG) e/ou funções comissionadas de coordenador de curso (FCC);

§2º. Cada unidade poderá indicar até 2 (dois) servidores para a função de substituto eventual, na 
hipótese de impedimento do primeiro.

§3º. A indicação para substituto eventual não gera efeitos financeiros, exceto nos casos dos 
afastamentos e impedimentos do titular previstos em lei.

I - Na hipótese do substituto eventual ser ocupante de função comissionada, os efeitos financeiros no 
período da substituição será da diferença entre as gratificações.

II – O pagamento da substituição deverá ser solicitado por meio de formulário próprio (Anexo VII) 
e protocolado nas COGEPs dos campi ou na DISGP para os devidos encaminhamentos.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Art. 9º Após a verificação das documentações pertinentes, o Gabinete Institucional fara o ateste por 
meio de despacho e confeccionará a Portaria para assinatura da Autoridade Máxima do Órgão em 
exercício, para que seja publicado o ato no Boletim de Serviço do IFAC e no Diário Oficial da União, 
quando exigido.

§1º O prazo para publicação de portaria de função comissionada, e de substitutos eventuais, em 
caso de envio de toda a documentação exigida por esta Portaria Normativa, será de até 10 (dez) dias 
úteis a contar da data do recebimento da documentação pelo GABINETE da Reitoria, podendo ser 
prorrogado por igual período, desde que haja justificativa para esse fim ao setor demandante.

§2º. Sob nenhuma hipótese será admitida publicação de nomeação/designação, de titular e substituto 
eventual com data retroativa.

§3º. O início do exercício de função de confiança coincidirá com a data de publicação do ato de 
designação no Diário Oficial da União, salvo quando o servidor estiver em licença ou afastado 
por qualquer outro motivo legal, hipótese em que recairá no primeiro dia útil após o término do 
impedimento, que não poderá exceder a 30 dias da publicação.

Art. 10º. Eventuais dúvidas sobre a aplicação dos dispositivos desta Portaria deverão ser encaminhadas 
à Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas pelo endereço eletrônico progp@ifac.edu.br. 

Art. 11º. As questões omissas serão tratadas pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Art. 12º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

*A portaria normativa bem como todos os seus anexos serão disponibilizadas no link de Formulários 
Funções Comissionadas:

http://portal.ifac.edu.br/index.php?option=com_jdownloads&view=category&catid=66&Itemid=-1

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

ANEXO - I
FUNÇÕES COMISSIONADAS – PROVIMENTO E VACÂNCIA 

FUNÇÃO COMISSIONADA: NOMEAÇÃO/DESIGNAÇÃO, EXONERAÇÃO/DISPENSA

DADOS DO SERVIDOR
NOME DO (A) SERVIDOR (A): MAT. SIAPE:

CARGO: SETOR/UNIDADE:

ATO
NOMEAÇÃO/DESIGNAÇÃO 
EXONERAÇÃO/DISPENSA

DADOS DA FUNÇÃO COMISSIONADA
FUNÇÃO: CÓDIGO: SETOR/UNIDADE:

JUSTIFICATIVA:

OPÇÃO DE REMUNERAÇÃO (APENAS 

PARA CARGO DE DIREÇÃO):

100% CD (SEM 

REMUNERAÇÃO)

REMUNERAÇÃO + 60% CD

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
Declaração de Não Acúmulo de Cargos, Empregos e/ou Funções Públicas (Art. 118 da Lei nº 
8.112/1990).
Declaração de Bens e Valores (Lei nº 8.730/1993, IN TCU 67/2011).
Declaração de não nepotismo e acatamento às regras estabelecidas pelo Código de Ética 
Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal. (Decreto nº 7.203/2010 e 
Decreto nº 1.171/94).

Declaração Confidencial de Informações – Apenas para Cargos de Direção CD 01 e CD 02 – 
Código de Conduta da Alta Administração Federal.

ATESTE

_________________, ______ de __________________ de  20_____.

            
Assinatura do Servidor do Gabinete Assinatura e Carimbo do Superior Imediato



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

CONFORMIDADE DO GABINETE DA REITORIA

Atesto que a solicitação está de acordo com a 
legislação e o Organograma Geral do IFAC.

                            AUTORIZAÇÃO DO CHEFE DE SETOR

  Ciente, e de acordo com a solicitação, autorizo      a 
publicação da referida portaria.

ANEXO - II

DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS/ EMPREGOS/ PROVENTOS E OU 
PENSÃO

DADOS DO SERVIDOR
NOME:  CPF:

LOTAÇÃO: TELEFONE:

(   ) Técnico Administrativo em Educação     Cargo: _________________________________________
_____________________
(   ) Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico   Área: ________________________________
_____________________

REGIME DE TRABALHO SEMANAL
(   ) ____ Horas 
(   ) Dedicação Exclusiva

Declaro, sob as penas da Lei, junto ao Instituto Federal do Acre, para fins de controle de Acumulação de 
Cargos/Proventos e/ou Pensão, que, na presente data:

1- Ocupo outro cargo/função/emprego PÚBLICO, nos termos do Art. 37, XVI e XVII, da CF/88?
(   ) NÃO
(   ) SIM –  CARGO: __________________________________________________________
______
                   ÓRGÃO:_________________________________________________________________

Em caso afirmativo, anexar declaração do outro órgão público, em papel timbrado, discriminando:
	Denominação do cargo
	Carga horária semanal 
	Horário de trabalho semanal
	Nível de escolaridade do cargo
	Data de ingresso
	Área de atuação (médico, saúde, magistério)



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

2- Exerço atividade remunerada na iniciativa privada / profissional liberal / autônomo.
(   ) NÃO
(   ) SIM –  CARGO: __________________________________________________________
______
                   INSTITUIÇÃO:___________________________________________________________

Em caso afirmativo, anexar declaração da Instituição, em papel timbrado, discriminando:
	Cargo Exercido
	Carga Horária
	Horário de Trabalho Semanal



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

3- Sou aposentado (a) em outro cargo/função/emprego PÚBLICO e/ou pensionista, nos termos do Art. 
118, § 3º da lei n° 8.112/90 e do Art. 37, § 10 da CF/88.
(   ) NÃO
(   ) SIM – Anexar cópia da Portaria de Aposentadoria e/ou comprovante de recebimento de pensão.

Em caso afirmativo, comprovar as seguintes informações – aposentados:
	Denominação do cargo que deu origem à aposentadoria
	Fundamento legal da aposentadoria
	Unidade da Federação em que exerceu o cargo
	Nível de escolaridade do cargo em que se deu a aposentadoria
	Jornada do cargo que exerceu
	Data da vigência da aposentadoria
	Área de atuação (médico, saúde, magistério)

Em caso afirmativo, comprovar as seguintes informações – pensionistas:
	Tipo e fundamento legal da pensão
	Grau de parentesco com o instituidor de pensão
	Data do início da concessão do benefício
	Dependência econômica comprovada na data do óbito do instituidor.

4- Participo de gerência ou administração de sociedade privada (Inciso X, do Art. 117, da Lei nº 
8.112/90.
(   ) NÃO
(   ) SIM – Anexar cópia do contrato social

5- Fui contratado com fundamento na Lei 8.745/93 nos últimos 24 (vinte e quatro) meses 
(   ) NÃO
(   ) SIM – Anexar cópia do contrato de prestação de serviços.

Estou ciente de que em qualquer situação que venha modificar o conteúdo deste formulário, deverá 
ser imediatamente informada à administração, sob pena de responsabilização civil, penal e criminal.

_______________________________________________,  _____/_____/__________.

________________________________________________
Assinatura



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

ANEXO - III

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES

NOME:

NACIONALIDADE: ESTADO CIVIL:

CPF: RG:

ENDEREÇO:

Declaro para os devidos fins que:
(___)  Não possuo bens

(___)  Constituem meu patrimônio os bens arrolados a seguir:

Item Discriminação Valor

Sendo o que havia a declarar e por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração.
 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

_________________, ______ de __________________ de  20_____.

_____________________________________________________________________________
Assinatura do Servidor

ANEXO - IV

DECLARAÇÃO DE NÃO NEPOTISMO E ACATAMENTO ÀS REGRAS 
ESTABELECIDAS PELO CÓDIGO DE ÉTICA PROFISSIONAL DO SERVIDOR 

PÚBLICO CIVIL DO PODER EXECUTIVO FEDERAL.

DADOS DO SERVIDOR INDICADO PARA NOMEAÇÃO/DESIGNAÇÃO DE CARGO OU 
FUNÇÃO

Nome: CPF:

Cargo/ Função a ser ocupada:

          DECLARO estar ciente da vedação do nepotismo no âmbito do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, nos termos do Decreto nº 7.203, de 04/06/2010, e que, em consequência, 
não infrinjo nenhum dos seus dispositivos.

           DECLARO, ainda, quanto à existência de vínculo matrimonial, de companheirismo ou de 
parentesco consanguíneo ou afim, em linha reta ou colateral, até o terceiro grau, com ocupantes de 
cargos em comissão ou funções de confiança no âmbito do Poder Executivo Federal, o seguinte:

(   ) Não possuo nenhum vínculo.
(   ) Possuo vínculo com: 

DADOS DO SERVIDOR (A) COM QUEM POSSUI VÍNCULO FAMILIAR
Nome: Grau de Parentesco: Órgão ocupado:

            DECLARO, por fim, o devido acatamento e observância das regras estabelecidas pelo Código 
de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

                                                                                  _______________/AC  ___/___/______     
Assinatura do servidor declarante, local e data.

                                                                                          ______________/AC __/___/______
Assinatura da Chefia Imediata, local e data.

ANEXO - V
DECLARAÇÃO CONFIDENCIAL DE INFORMAÇÕES – DCI – APENAS CD 01 E CD 02

APRESENTADA PELAS AUTORIDADES ABRANGIDAS PELO CÓDIGO DE CONDUTA DA 
ALTA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL 

(Arts. 2º e 4º)
        
 

(Anular por meio de  XXXX  os campos sem informações a declarar)
         
         
     
I - DADOS PESSOAIS      
     

 1. Nome completo:  2 . Servidor do quadro permanente da Administração Pública ?

 SIM     NÃO

 3. CPF:  3.1 Cargo:

 3.2 Função   (   ) DAS 101.6  -  (   ) Natureza Especial  4. Data da 

Nomeação:

 5. Órgão ou Entidade:

                      (   ) Outros. Citar: __________________   

 6. Endereço residencial:                                         CEP:

 

 7. Endereço para correspondência:  8. Telefone (     )  9. Correio eletrônico:

                                                                   
CEP:

   Fax (     )  

  
II - ATIVIDADES ANTERIORES NOS ÚLTIMOS 12 MESES    
   

 10. Atividade  11. Entidade  12. Retribuição acumulada no 

período (R$)



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

a.    
b.    
c.    
d.    

         
III - OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS PARALELAS À FUNÇÃO 
PÚBLICA 
         

 13.Atividade  14.Entidade  15.Retribuição (R$)

a.   
b.   
c.   
d.   

         
IV. BENS, DIREITOS E DÍVIDAS  
         

 16.Tipo   17.Data da 

aquisição

ou constituição

 18.Administrador (se 

terceiro)

 

 

 19.Valor 

atualizado

 a     
 b     
 c    
 d     
 e     
 f     
 g    

V. SITUAÇÕES QUE SUSCITAM CONFLITO DE INTERESSES 
 
                   
20. Nos últimos doze meses anteriores à posse no cargo atuei profissionalmente ou recebi suporte 

financeiro de pessoa física ou jurídica que desenvolve atividade em área ou matéria afins à 
competência profissional do cargo público que ocupo.

SIM NÃO
         

20.1- Identificação da pessoa física ou jurídica
20.2 - Atividade desenvolvida ou suporte 
financeiro recebido

a.  a.  
b.  b.  
c.  c.  
d.  d.  

       
 
20.3 Medidas adotadas para prevenir conflito de interesses



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

 

         
21. Sou sócio ou afiliado a pessoa jurídica, com ou sem fins lucrativos, ou associado a pessoa física, 

que desenvolve atividade em área ou matéria afins à competência do cargo público que ocupo.

 SIM NÃO
                                               
  
21.1 - Identificação da pessoa física ou jurídica 21.2 - Percentual de participação na sociedade

a.  a.  
b.  b.  



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

c.  c.  
d.  d.  

        
21.3 Medidas adotadas para prevenir conflito de interesses

        

22. Sou sócio ou afiliado a pessoa jurídica, com ou sem fins lucrativos, ou associado a pessoa física, 
que é fornecedora de bens ou serviços ou recebe recursos ou incentivos do Poder Público.

SIM NÃO

22.1 - Identificação da pessoa física ou jurídica 22 - Percentual de participação na sociedade
a.  a.  
b.  b.  
c.  c.  
d.  d.  

        
22.3 Medidas adotadas para prevenir conflito de interesses

       

23. Ao assumir o cargo público tinha investimento em ativo móvel ou imóvel, cujo valor ou 
cotação pode ser afetado por decisão ou política governamental a respeito da qual tenho ou terei 
informações privilegiadas em razão do cargo.

SIM NÃO
         
23.1 - Tipo de investimento e instituição financeira 23.2 - Valor (R$)

a.  
b.  
c.  
d.  

        



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

23.3 - Medidas adotadas para prevenir conflito de interesses

     

        
24. Tenho parente até quarto grau (*), em linha reta, colateral ou por afinidade, que atua em área ou 

matéria afins à competência profissional do cargo ou função pública que exerço.

SIM NÃO
          
24.1 - Nome do parente e parentesco 24.2 - Identificação da entidade para a qual 

trabalha
a.  a.  
b.  b.  
c.  c.  
d.  d.  

        
24.3 - Caso a resposta seja afirmativa, pede-se declarar o seguinte:
Declaro-me impedido de atuar, direta ou indiretamente, em matéria que afete interesse profissional 
do Sr. ou Sra. [Nome (s) do (s) Parente(s)] ____________________________________________
____________________.
                                                                   Assinatura: ___________________________________

__

(*) O grau de parentesco conta-se, conforme o nº de gerações, subindo de um dos parentes 
até o ascendente comum, e descendo até encontrar o outro parente.

       

         
25. Tenho parente até quarto grau, em linha reta, colateral ou por afinidade, que é sócio ou empregado 

de pessoa jurídica que atua em área ou matéria afins à competência profissional do cargo público 
que ocupo.

SIM NÃO
          

25.1 - Nome do parente e parentesco
25.2 - Identificação da entidade da qual é 
sócio

a.  a.  
b.  b.  
c.  c.  



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

d.  d.  
        
25.3 -  Caso a resposta seja afirmativa, pede-se declarar o seguinte:
Declaro-me impedido de atuar, direta ou indiretamente, em matéria que afete interesse da pessoa 
jurídica na qual o Sr.          ou Sra. [Nome(s) do(s) Parente(s)] __________________________ __
___________________________________ é sócio (a) ou com a qual possui vínculo profissional.                                                                 
                                                                   Assinatura: ___________________________________

__

       

      
26. Tenho parente até o terceiro grau, em linha reta, colateral ou por afinidade, que trabalha em 
órgão ou entidade da administração pública, com a qual, por razão de ofício, tenho que manter 
relacionamento institucional.

SIM NÃO
          
26.1 - Nome do parente e parentesco 26.2 - Identificação da entidade ou órgão em 

que trabalha e cargo que ocupa
a.  a.  
b.  b.  
c.  c.  
d.  d.  

        
26.3 - Caso a resposta seja afirmativa, pede-se declarar o seguinte:
Comprometo-me a não atuar, direta ou indiretamente, em benefício de interesse do Sr. ou Sra. 
(Nome do Parente) _______________________________________________________________
______________.
                                                                   Assinatura:_____________________________________

27. Revele outras situações ou interesses privados que podem suscitar conflitos com o exercício do 
cargo ou função pública e medidas adotadas para prevenir conflito de interesses.

 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Comprometo-me com a veracidade dos fatos relatados e responsabilizo-me por possíveis 
omissões, que possam resultar na transgressão do Código de Conduta da Alta Administração 
Federal - CCAAF.

            
_________________________ ,  _____  de  ________________  ,  de 20 _____

     Assinatura : ___________________________________________
_____________
        

I - INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DA DCI.

(O preenchimento deve ser digitalizado)

1. Nome completo, sem abreviações;

2. Informar se é integrante, na qualidade de servidor ou empregado, do quadro permanente de entidade 
do Poder Executivo, Legislativo ou Judiciário, da União, de Estado ou de Município, inclusive suas 
autarquias, fundações, empresas públicas ou sociedades de economia mista.

3. Indicar o cargo público, conforme seja:

 a. Ministro de Estado
 f. Presidente ou Diretor de Empresa Pública ou 
equivalente

 b. Secretário de Estado
 g. Presidente ou Diretor de Sociedade de Economia 
Mista ou equivalente



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

 c. Secretário de Ministérios, inclusive 
executivo

 h. Reitor, Pró-Reitor, Diretor-Geral ou Diretor de 
Instituição de Ensino

 d. Presidente ou Diretor de Fundação   i. Ocupante de cargo de natureza especial
 e. Presidente ou Diretor de Autarquia ou 
equivalente   j. Outros (especificar)

4. Data da posse efetiva no cargo público que o vinculou ao Código de Conduta da Alta Administração 
Federal.

5. Entidade ou Órgão onde a autoridade tomou posse na função pública atual.

6. Endereço onde mantém sua residência permanente, incluindo cidade, estado e código de endereçamento 
postal.

7. Indicar endereço para correspondência, caso diferente do endereço de trabalho.

8. Número do telefone para contato, precedido do código de área.

9. Endereço de correio eletrônico que seja de uso sistemático, para receber comunicados da Comissão 
de Ética Pública.

10. Informar atividades que exerceu nos 12 meses anteriores à posse no cargo.

11. Informar nome da respectiva entidade onde exerceu a atividade indicada no item 10.

12. Informar a retribuição acumulada nos últimos 12 meses pelo exercício da atividade indicada no 
item 10.

13. Informar as atividades profissionais que exerce concomitantemente com o exercício da função 
pública, seja para outra entidade pública, seja para entidade privada ou como autônomo. Indique no 
item 27 as medidas adotadas para que o exercício de cada uma dessas atividades não configure conflito 
com a função pública.

14. Informar o nome da respectiva pessoa física ou jurídica para quem exerce a atividade indicada no 
item 13.

15. Informar a retribuição indicando se anual, mensal ou de outra natureza, referente a atividade indicada 
no item 13.

16.Relacionar os bens e direitos que compõem o patrimônio próprio, do cônjuge, companheiro ou 
companheira e dos dependentes.

17. Indicar o dia, mês e ano (DD/MM/AA) da aquisição ou constituição do bem, direito ou dívida.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 25

18. Indicar a quem cabe a responsabilidade pela administração do bem ou direito indicado no item 16, 
caso outro que não a própria autoridade. A indicação como administrador não se aplica a bens de uso 
próprio, como a casa onde reside à família, automóvel de uso da mesma, etc.

19. Indicar o valor efetivo ou o valor estimado de mercado, no mês da posse no cargo público, dos 
respectivos bens ou direitos relacionados no item 16.

20 a 27. Informar situações que, efetiva ou potencialmente, possam suscitar conflito de interesses entre 
o exercício da função pública e a gestão de interesses privados, assim como a forma como pretende 
evitá-los.

** Anular por meio de  XXXX os campos que permanecerem em  branco.

II - Atenção, informe imediatamente à Comissão de Ética Pública sempre que:

a. houver alteração relevante no seu patrimônio, mesmo que essa alteração resulte apenas de 
transferências de bens a cônjuge, ascendente, descendente ou dependentes;

b. adquirir, direta ou indiretamente, controle de empresa ou negócio;

c. receber proposta de emprego ou trabalho, mesmo que não seja sua intenção aceitar;

d. assumir qualquer obrigação profissional paralela à função pública, ainda que não remunerada ou fora 
da área de competência do cargo que ocupa;

e. receber oferta de presente ou favor de pessoa física ou jurídica, ainda que não seja sua intenção receber 
o presente ou o favor; quando a recusa do presente não for possível ou sua devolução for lhe acarretar 
ônus, ele pode ser destinado ao Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -IPHAN, se tiver 
valor histórico, cultural ou artístico; doado a entidade de caráter assistencial ou filantrópico reconhecida 
como de utilidade pública; ou ainda, incorporado ao patrimônio de entidade pública em que serve;

f. associar-se a pessoa física ou jurídica com interesse em órgão ou entidade da administração pública, 
ainda que não tenha fins lucrativos;

g. declarar-se impedido de participar de exame de matéria ou participar de processo decisório, nos 
termos do art.10 do Código de Conduta da Alta Administração Federal.

III – INSTRUÇÕES PARA ENVIO VIA E-MAIL

a.  A página 4, devidamente assinada, deve ser escaneada.
b. A caixa postal de envio deve ser a de uso funcional do declarante.

Em caso de dúvida, consulte a Comissão de Ética Pública pelo correio eletrônico etica.dci@
presidencia.gov.br, ou pelos telefones (61) 3411-2924, 3411-3472 ou fax (61) 3411-2951.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 26

ANEXO - VI

FUNÇÃO COMISSIONADA: SUBSTITUTO EVENTUAL

DADOS DO SERVIDOR
NOME DO (A) 

SERVIDOR (A):

MAT. SIAPE:

CARGO: SETOR/UNIDADE:

ATO
NOMEAÇÃO/DESIGNAÇÃO: 
SUBSTITUTO EVENTUAL
EXONERAÇÃO/DISPENSA: 
SUBSTITUTO EVENTUAL

DATA DA VIGÊNCIA*

A contar da data da publicação.

DADOS DO TITULAR DA FUNÇÃO 
COMISSIONADA

TITULAR: PORTARIA:

FUNÇÃO: CÓDIGO: SETOR/UNIDADE:

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
Declaração de Não Acúmulo de Cargos, Empregos e/ou Funções Públicas (Art. 118 da Lei 
nº 8.112/1990).
Declaração de Bens e Valores (Lei nº 8.730/1993, IN TCU 67/2011).
Portaria de Nomeação/Designação do Titular
Declaração de não nepotismo e acatamento às regras estabelecidas pelo Código de Ética 
Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal. (Decreto nº 7.203/2010 e 
Decreto nº 1.171/94).

Declaração Confidencial de Informações – Apenas para Cargos de Direção CD 01 e CD 02 – 
Código de Conduta da Alta Administração Federal.

ATESTE

_________________, ______ de __________________ de  20_____.

_________________________________       
Assinatura do Servidor do Gabinete

   ________________________________________

Assinatura e Carimbo do Superior Imediato
CONFORMIDADE DO GABINETE DA REITORIA

Atesto que a solicitação está de acordo com a 
legislação e o Organograma Geral do IFAC.

                            AUTORIZAÇÃO DO CHEFE DE SETOR

  Ciente, e de acordo com a solicitação, autorizo      a 
publicação da referida portaria.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 27

ANEXO - VII
SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO (CD OU FG)

DADOS DO TITULAR
NOME DO (A) SERVIDOR (A): SIAPE:

SETOR/UNIDADE: SÍMBOLO (FG/CD):

IDENTIFICAÇÃO DO SUBSTITUTO
NOME DO (A) SERVIDOR (A): SIAPE:

SETOR/UNIDADE: TELEFONE:

OCUPANTE DE FUNÇÃO? FUNÇÃO/SÍMBOLO (FG/CD) PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO:

(     )   
NÃO

(     )    
SIM

PERÍODO(S) DE SUBSTITUIÇÃO - Anexar Portaria de nomeação/designação e os documentos 
que comprovam o (s) afastamento (s)

1. PERÍODO DE 

SUBSTITUIÇÃO: ____ / ____ / 2 0____ a ____ / ____ / 2 0 ____
MOTIVO

2. PERÍODO DE 

SUBSTITUIÇÃO: ____ / ____ / 2 0____ a ____ / ____ / 2 0 ____
MOTIVO

3. PERÍODO DE 

SUBSTITUIÇÃO: ____ / ____ / 2 0____ a ____ / ____ / 2 0 ____
MOTIVO

4. PERÍODO DE 

SUBSTITUIÇÃO: ____ / ____ / 2 0____ a ____ / ____ / 2 0 ____
MOTIVO

_________________, ______ de __________________ de  20_____.

_____________________________________________________________________
Assinatura e Carimbo do Titular (ou Superior Imediato)

PROTOCOLO

1. RECEBIDO POR/DATA

____ / ____ / 20____

PROTOCOLADO

SIGA
5____________ / 20___-
___

2. ENCAMINHADO 

DIRGP
____ / ____ / 20____

RECEBIDO POR/DATA  

____ / ____ / 20____

3.ENCAMINHADO 

COCAP
____ / ____ / 20____

RECEBIDO POR/DATA

____ / ____ / 20____

4. LANÇADO SIAPE

____ / ____ / 20____

5. ENCAMINHADO

ARQUIVO
____ / ____ / 20____



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 28

PORTARIAS REITORIA

PORTARIA Nº 1420 DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.005347/2015-76, designada pela Portaria nº 252, 
de 07 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 10, de 10 de março 
de 2016, em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão Processante, constantes do 
MEMORANDO-CPAD Nº 11/2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 20 de setembro de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1421 DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores CEZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA, Docente EBTT, 
matrícula SIAPE nº 1872115 e IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Assistente em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 1184877, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 dias, os fatos de que trata o Processo nº 
23244.003474/2016-11, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1422 DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 29

resolve:
Art. 1º - RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.000814/2016-52, designada pela Portaria nº 686, 
de 01 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 26, de 03 de junho 
de 2016, em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão Processante, constantes no 
MEMORANDO-CPAD Nº 09/2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 04 de outubro de 2016.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1426 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1° AUTORIZAR o pedido de afastamento Integral para qualificação, com ônus limitado, ao 
servidor ANTONIO OLIVEIRA DA COSTA, Docente EBTT, área de Física, lotado no Campus Rio 
Branco, SIAPE: 1876374, para participar do Programa de Qualificação Pós-graduação, em nível de 
Doutorado na área de Nanociência e Nano biotecnologia, promovido pela Universidade Brasília - 
UnB, sediada em Brasília - DF, no período de 16/05/2016 a 16/05/2017, totalizando 12 (doze) meses 
de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 1427 DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 30

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.002403/2015-11, originado do Processo nº 
23244.000161/2011-05, designada pela Portaria nº 675, de 26 de junho de 2015, em face das razões 
apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante, constantes no MEMORANDO-CPAD Nº 
14/2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 04 de outubro de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1428 DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa nº 23244.005243/2015-61, originado do Processo nº 23244.000619/2012-
07, designada pela Portaria nº 319, de 22 de março de 2016, em face das razões apresentadas pelo 
Presidente da Comissão Processante, constantes no MEMORANDO-CPAD Nº 08/2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 28 de setembro de 2016.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1429 DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.002832/2015-98, originado do Processo nº 
23244.000617/2012-18, designada pela Portaria nº 356, de 30 de março de 2016, publicada no 
Boletim de Serviço nº 13, de 01 de abril de 2016, em face das razões apresentadas pelo Presidente da 
Comissão Processante, constantes no MEMORANDO-CPAD Nº 06/2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 04 de outubro de 2016.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 31

PORTARIA Nº 1430 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° ENCERRAR a partir de 14/07/2016 o afastamento Parcial para qualificação, com ônus 
limitado, da servidora RANNIFE AUGUSTA CARVALHO MASTUB DE OLIVEIRA, TAE - 
Psicóloga, lotada no Campus Xapuri/IFAC, SIAPE Nº 1971204, para participar do Programa de 
Mestrado na área de Linguagem e Identidade, promovido pela Universidade Federal do Acre - 
UFAC, sediada em Rio Branco – AC, no período de 04/05/2016 a 04/11/2016, totalizando 06 (seis) 
meses de afastamento, concedido através da portaria Nº 1346 de 26/09/2016, publicada no Boletim 
Extraordinário do IFAC Nº 55 de 03/10/2016.  

Art. 2° AUTORIZAR o pedido de afastamento Integral para qualificação, com ônus limitado, da 
servidora RANNIFE AUGUSTA CARVALHO MASTUB DE OLIVEIRA, TAE - Psicóloga, lotada 
no Campus Xapuri/IFAC, SIAPE Nº 1971204, para participar do Programa de Mestrado na área de 
Linguagem e Identidade, promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, sediada em Rio 
Branco – AC, no período de 15/07/2016 a 15/07/2017, totalizando 12 (doze) meses de afastamento.
Art. 3° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF) e à Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 4° Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1431 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° AUTORIZAR o afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, do servidor 
WANDERLEY PEREIRA DA SILVA, TAE Economista, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, 
SIAPE 1751302, para participar do Programa de Mestrado na área de Economia e Gestão da Ciência, 
Tecnologia e Inovação, promovido pela Universidade de Lisboa, sediada em Lisboa – Portugal, no 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 32

período de 01/09/2016 a 01/09/2017, totalizando 12 (doze) meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou documentos 
que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1432 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa nº 23244.000477/2016-01 originado do Processo nº 23244.000052/2016-
94), designada pela Portaria nº 262, de 07 de março de 2016, em face das razões apresentadas pelo 
Presidente da Comissão Processante, constantes no Ofício Nº 009/2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de outubro de 2016.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1433 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: DEIMISSON GOMES DA SILVA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 33

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2050730 23244.003355/2016-69 II MESTRE
Retroagir a: 29 de agosto de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. EMERSON GASPAR DA ROSA – Interno (a), SIAPE: 1867407, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

2. JOSÉ ALESSANDRO DANTAS DIAS NOVO – Externo (a), SIAPE:  1738220-  Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1434 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - Conceder:
Docente: LUIZ AILIL VIANNA MARTINS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1798387 23244.003441/2016-71 II MESTRE
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. ERIKA DE OLIVEIRA LIMA – Externo (a), Siape: 1601729, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Brasília;

2. VALDIR JOSÉ DA SILVA – Externo (a), Siape: 1328460, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Minas Gerais

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 34

Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1435 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder:
Docente: GUSTAVO GONÇALVES CARDIAL
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1131553 23244.003656/2016-92 II MESTRE
Retroagir a: 16 de agosto de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. MÁRCIO VALÉRIO DE OLIVEIRA FAVACHO – Externo (a), Siape: 1825295, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará;

2. RADAMIR LIRA DE SOUSA – Interno (a), Siape: 1576996, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de 
equiparação para cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT. 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1444 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 35

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ADALBERTO RABELO 
DE FREITAS

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 2192947 25/08/2016 23244.002679/2016-80

CLAUDIA RODRIGUES 
DA SILVA

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 2192958 25/08/2016 23244.003325/2016-52

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RONALD DA COSTA 
CASTRO

TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1927691 31/08/2016 23244.003352/2016-25

Art. 3º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAIMARA NEVES DE 
SOUZA PEDAGOGO 2196542 25/08/2016 23244.003324/2016-16

YANNE EMELYN 
SOUZA KLEIN

ARQUITETO 
URBANISTA 1665374 25/08/2016 23244.002713/2016-16

EDDIE JOSÉ MOREIRA 
DA SILVA PEDAGOGO 2193479 25/08/2016 23244.003612/2016-62

Art. 4º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDU GOMES DA SILVA ASSISTENTE 
SOCIAL 1908399 11/07/2016 23244.002677/2016-91

Art. 5º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCA HELIANE 
TORRES DA SILVA ECONOMISTA 2038538 19/07/2016 23244.002888/2016-23

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1445 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 36

11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 às servidoras:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VANESSA PAULA 
PASKOALI

ASSISTENTE 
SOCIAL 2196178 24/08/2016 23244.002782/2016-20

YANNE EMELYN SOUZA 
KLEIN

ARQUITETO 
URBANISTA 1665374 24/08/2016 23244.002784/2016-19

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DENISE GUIMARÃES 
LOPES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1927745 03/09/2016 23244.003463/2016-31

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARILÂNDIA SABINO 
DE OLIVEIRA PEDAGOGO 1798578 12/07/2016 23244.002380/2016-25

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CLAUDIA RODRIGUES 
DA SILVA

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 2192958 24/08/2016 23244.002744/2016-77

JAIR LOPES 
CAVALCANTE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1878331 24/08/2016 23244.002759/2016-35

JOÃO FELIPE SILVA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2206572 24/08/2016 23244.002762/2016-59

ELIZANILDO WESEU 
DE LIMA

TRADUTOR 
INTERPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS

2196187 24/08/2016 23244.002751/2016-79

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1446 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 37

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
ANDRE RIBEIRO 

BATISTA
1986099 DII-02 DII-03 02/07/2014 a 

02/07/2016
02/07/2016 23244.002556/2016-49

CARPERGIANI MAIA 
COSTA

1986677 DII-02 DII-03 04/07/2014 a 
04/07/2016

04/07/2016 23244.002558/2016-38

FRANCISCO DIETMA 
DA SILVA BEZERRA

1999742 DIII-01 DIII-02 20/08/2014 a 
20/08/2016

20/08/2016 23244.002728/2016-84

LYDIA HELENA DA 
SILVA DE OLIVEIRA 

MOTA

1894177 DIII-01 DIII-02 03/04/2013 a 
03/04/2015

03/04/2016 23244.001923/2016-97

JOSÉ MARLO ARAUJO 
DE AZEVEDO

1987342 DII-02 DII-03 07/07/2014 a 
07/07/2016

07/07/2016 23244.002543/2016-70

MARCIO DAMIAO DE 
ALMEIDA

2092908 DI-01 DI-02 17/02/2014 A 
17/02/2016

17/02/2016 23244.000343/2016-82

ANA CLAUDIA DE 
SOUZA GARCIA

1988716 DII-02 DII-03 07/07/2014 a 
07/07/2016

07/07/2016 23244.002553/2016-13

EDILENE DA SILVA 
FERREIRA

1380697 DIII-02 DIII-03 07/07/2014 A 
07/07/2016

07/07/2016 23244.002536/2016-78

ELIANE BARTH 
TAVARES

1989368 DII-02 DIII-01 14/07/2014 A 
14/07/2016

14/07/2016 23244.002560/2016-15

RICARDO KIND LOPES 1987333 DII-02 DIII-01 04/07/2014 A 
04/07/2016

04/07/2016 23244.002567/2016-29

RODRIGO SILVA 
SOUZA

2939521 DII-02 DIII-01 11/07/2014 A 
11/07/2016

11/07/2016 23244.002568/2016-73

CELSO ANTÔNIO DA 
SILVEIRA

1989356 DIII-02 DIII-03 14/07/2014
A

14/07/2016

14/07/2016 23244.002535/2016-23

MORANE ALMEIDA 
DE OLIVEIRA

1794711 DII-02 DIII-01 01/01/2014 A
01/01/2016                                                                                                                                            

                                                                               

01/01/2016 23244.000333/2016-47

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1447 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° CONCEDER, a partir de 24 de junho de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
WILIANS MONTEFUSCO DA CRUZ 2038818 23244.003460/2016-06



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 38

Art. 2° CONCEDER, a partir de 01 de outubro de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
NICK ANDREW PEREIRA UGALDE 1643193 23244.003874/2016-27

Art. 3º CONCEDER, a partir de 19 de julho de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA SOUZA 1719496 23244.002881/2016-10

Art. 4º CONCEDER, a partir de 01 de julho de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

RENNAN DO AMARAL BASTOS 2863480 23244.003447/2016-49

Art. 5º CONCEDER, a partir de 13 de maio de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

JONAS DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO PONTES 2013861 23244.001995/2016-34

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1448 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor JOSÉ ALBERTO 
BEZERRA DE QUEIROZ JUNIOR, SIAPE Nº 2323887, a partir de 03 de outubro de 2016. Processo 
Nº 23244.003829/2016-72.

Art. 2º CONCEDER Retribuição por Titulação de DOUTOR ao servidor NAJE CLÉCIO NUNES 
DA SILVA, SIAPE Nº 1302619, a partir de 26 de setembro de 2016. Processo nº 23244.003786/2016-
25.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 39

PORTARIA Nº 1449 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º da Resolução nº 172 de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE ALTERAR O NÍVEL 
DE CLASSE

N O 
P E R Í O D O 
DE:

A PARTIR 
DE: 

PROCESSO:

DE PARA
R A I M U N D O 
GOLVEIA DA 
SILVA

2042952 DI-01 DI-02 12/07/2013 A 
12/07/2015

12/07/2015 23244.004263/2014-34

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1450 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1860406, lotada na Reitoria, para, em substituição a servidora 
MARIA CRISTINA LOBREGAT, Docente, matrícula SIAPE nº 1792131, lotado no Campus Rio 
Branco, integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.002403/2015-11, 
original nº 23244.000161/2011-05, na qualidade de membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1451 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 40

Nº 1451 – DESIGNAR o servidor GIULIANO CARDOSO FEITOSA MIRANDA, matrícula SIAPE 
nº 2192931, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou 
impedimento legal e regulamentar do titular da função de Coordenador de Sistemas da Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Tecnologia da Informação, COSIS-DSGTI, código FG 01, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1456 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1456 – DESIGNAR a servidora SANDRA CRISTINA VIEIRA JUCÁ matrícula SIAPE nº 
1915156, para exercer a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento ou 
impedimento legal e regulamentar do titular do cargo de Coordenador do PROEJA, código FCC 01, 
do campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1463 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 92, de 18 de janeiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano IV - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016, páginas 05 e 06.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Estruturante 
Docente (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares do Campus Cruzeiro do 
Sul, do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

CAMPUS

1999742 Francisco Diétima da Silva Bezerra Presidente Cruzeiro do Sul
1900809 Marcondes de Lima Nicácio Membro Cruzeiro do Sul
1910119 Liziany Lopes da Silva Membro Cruzeiro do Sul



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 41

1988702 Bráulio de Medeiros Gonçalves Membro Cruzeiro do Sul
1988707 Mirna Suelby Martins da Rocha Membro Cruzeiro do Sul
1888189 Pedro Gonçalves Mota Membro Cruzeiro do Sul

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1464 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 93, de 18 de janeiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano IV - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016, página 06.

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados como representantes do Colegiado 
do Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares do Campus Cruzeiro do Sul, do Instituto 
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre.

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO
Francisco Diétima da Silva Bezerra 1999742 Presidente do Colegiado
Marcondes de Lima Nicácio 1900809 Representante Docente
Liziany Lopes da Silva 1910119 Representante Docente
Edilene da Silva Correia 1794708 Representante Docente
Sandra Cristina Vieira Jucá 1915156 Representante Docente
Erika Costa Fernandes 1864571 Representante Técnico
Raí Lino Araújo 019.355.392-99 Representante Discente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1465 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para compor a Comissão de Comunica-
ção do I Congresso de Ciência e Tecnologia do IFAC.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 42

(SIAPE) NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO SETOR

1904681 Jaqueline Telis de Oliveira Membro DSCOM

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1466 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão de organização 
da 3° Edição do TechWeek - Semana de Informática do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

NOME SIAPE / CPF FUNÇÃO
Rodrigo Silva Souza 2939521 Coordenação Geral
Luana Oliveira de Melo 1898258 Coordenação Adjunta
Fábio Storch de Oliveira 1792192 Coordenação de Parcerias
Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683 Coordenação de Divulgação
Ewerton Ruiz de Almada 1894356 Coordenação de Design
Eleandro Nogueira da Silva 2238122 Coordenação de TI e Infraestrutura
Dirceu Pereira de Lima 2888309 Coordenação de TI e Infraestrutura
Victor Antunes Vieira 2939623 Coordenação da Maratona de CS
Adolfo Henrique dos Santos Fernandes 2212017 Coordenação da Maratona de CS
Risonete Tavares Gomes 1376294 Coordenação de Voluntários
Paulo Roberto de Souza 1811397 Coordenação de Voluntários
Evandro Pacheco 967.797.802-00 Aluno - Bolsista
Francisco Uibson 021.086.342-07 Aluno - Apoio do Site
Leonardo Fleming 76469611249 Aluno - Apoio do Hackathon

Art. 2º Esta portaria entra em vigor, com data retroativa, a partir de 13 de setembro de 2016 com 
validade de 10 meses.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1467 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 43

Nº 1467 - DESIGNAR a servidora RISONETE TAVARES GOMES, matrícula SIAPE nº 1376294, para a 
função de Coordenadora Adjunta do PRONATEC/REITORIA, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre - IFAC a partir 05/10/2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Nº 1468 -  DISPENSAR o servidor PEDRO GONÇALVES MOTA, matrícula SIAPE nº 1888189 da função de Coor-
denador do Polo Cruzeiro do Sul, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 
01/08/2016.

Nº 1469 -  DESIGNAR a servidora CARINA NEGREIROS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2231103, para a 
função de Coordenadora do Polo Cruzeiro do Sul, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, a partir 01/08/2016.

Nº 1470 -  DISPENSAR o servidor WESLLEY CRISTIAN QUEIROZ D’AVILA, matrícula SIAPE nº 2196525, para a 
função de Coordenador do Polo Baixada do Sol, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, a partir 01/10/2016.

Nº 1471 -  DESIGNAR a servidora IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, matrícula SIAPE nº 1984877, 
para a função de Coordenadora do Polo Baixada do Sol, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre – IFAC, a partir 03/10/2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 44

RETIFICAÇÃO DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

Retificação da Portaria Nº 997 de 08 de julho de 2016, publicada no boletim extraordinário nº.31 
de 08/07/2016.

Onde se lê:
Art. 1º - Conceder:
Docente: Israel Pereira Dias de Souza
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2307986 23244.001806/2016-23 III Doutor
Retroagir a: 17 de agosto de 2014. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Leia-se:
Art. 1º - Conceder:
Docente: Israel Pereira Dias de Souza
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2307986 23244.001806/2016-23 III Doutor
Retroagir a: 22 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

 

(original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 

RETIFICAÇÃO DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

Na Portaria nº 1326 de 16 de setembro de 2016, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário, 
ANO V, nº 49 de 16 de setembro de 2016:

Onde se lê:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: Ricardo de Souza Tamburini
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1988716 23244.002422/2016-28 III Doutor

Retroagir a: 22 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. Luciano Xavier Gomes da Nóbrega – Externo (a), Siape 2699589, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte;

2. José Rodney de Souza Figueiredo, - Interno (a), Siape: 1223583 -  Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 45

Leia-se:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: Ricardo de Souza Tamburini
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2308179 23244.002422/2016-28 III Doutor

Retroagir a: 22 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. Luciano Xavier Gomes da Nóbrega – Externo (a), Siape 2699589, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte;

2. José Rodney de Souza Figueiredo, - Interno (a), Siape: 1223583 -  Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 57 - 14/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 46

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 094/2016 – DE 30 DE SETEMBRO DE 
2016

Dispõe sobre a aprovação do novo Organograma 
Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre- IFAC.

A   PRESIDENTE   DO   CONSELHO   SUPERIOR   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário Oficial da 
União n° 1, seção 2, de 14/04/2016 considerando a deliberação do Conselho Superior ocorrida du-
rante a 13° reunião ordinária em 30.09.2016 e a Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto 
de 2016, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior, e considerando o Processo nº 
23244.003055/2016-80,

RESOLVE:

Art. 1º. APROVAR o novo Organograma Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre. (ANEXO ÚNICO) disponível no link: http://portal.ifac.edu.br/in-
dex.php?option=com_k2&view=itemlist&layout=category&task=category&id=25&Itemi-
d=482&limitstart=90

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Rio Branco/AC – 30 de setembro de 
2016

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Presidente do Conselho Superior



INSTITUTO
FEDERAL

Acre

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 09 DO EDITAL Nº 02/2016/DISGP/IFAC

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto
(EDITAL Nº 002, DE 12 DE AGOSTO DE 2016)

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 
2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, com base no processo nº 23244.003048/2016-88, 
RESOLVE:

PRORROGAR até o dia 21/10/2016 o prazo para entrega da documentação dos candidatos classificados 
no Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professores Substitutos do Instituto Federal do Acre, 
objeto do Edital nº 02, de 12/08/2016, publicado no DOU nº 101, de 04/10/2016 e site do IFAC.

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC


